
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05448 

 Del: 28/06/2023 

 Proponente: Servizio Gestione Tramvia 

 

OGGETTO: 

Sistema tramviario fiorentino. Procedura ristretta, svolta con modalità telematica, per l’affidamento congiunto 

della progettazione definitiva ed esecutiva, revisione del piano di sicurezza e coordinamento, fornitura del 

materiale rotabile e lavori per la realizzazione della Linea Tramviaria 4.2 – Tratta Le Piagge-Campi Bisenzio 

(finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - Trasporto rapido di massa - Misura M2C2 - 

Investimento 4.2 del PNRR). CIG 9524700F13 - CUP H91J12000770005. Determinazione di aggiudicazione e 

rettifica CUP della Determinazione Dirigenziale 4116/2023

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  sono  stati  approvati  i  documenti  di 
programmazione 2023-2025, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa e il  
Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;
- con Deliberazione della Giunta n. 203 del 9 maggio 2023 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025”;

Visti:

- il D.M. n. 448 del 16 novembre 2021 “Trasporto rapido di massa - Riparto delle risorse afferenti la misura 
M2C2 - 4.2 del PNRR” ha assegnate risorse pari a € 222.142.224,26 per l’opera in questione;
-l’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021 e delle Linee guida PNRR Luglio 2021, per le opere finanziate in tutto o 
in parte con le risorse del PNRR, è ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei lavori anche  
sulla base del progetto di fattibilità tecnica economica “rafforzato”;
- il D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 convertito in legge, con modificazioni, dall' art. 1, comma 1, L. 15 luglio  
2022,  n.  91,  è  stato  previsto,  fra  l’altro,  l’obbligo  di  aggiornamento  infrannuale  dei  prezzari  regionali  e  
l’adeguamento dei quadri economici degli interventi con affidamento previsto entro il 31/12/2023 ed istituito  
un fondo da destinare alle opere indifferibili per finanziare i maggiori costi emergenti;



- il  DPCM 28 luglio 2022 (pubblicato nella G.U. n.  213 del 12 settembre 2022),  al  fine di fronteggiare i  
maggiori  costi  di  cui  all’art.  26 “Disposizioni  urgenti  in materia di  appalti  pubblici  di  lavori” del  D.L.  n.  
50/2022,  all’art.  7  vengono definite  le  modalità  per  l’accesso  al  Fondo  per  l’avvio  di  opere  indifferibili, 
finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR, e la preassegnazione provvisoria di una percentuale rispetto 
alle risorse già assegnate per ciascun intervento, come indicato nell’allegato 1, previo avvio delle procedure di  
affidamento delle opere entro il 31 dicembre 2022;
- l’art. 1, comma 1, lett. f) del suddetto DPCM specifica che per procedure di affidamento avviate per opere ed  
interventi si intendono la pubblicazione dei bandi o dell’avviso per l’indizione della procedura di gara, ovvero 
l’invio delle lettere di invito che siano finalizzate all’affidamento di lavori, nonché l’affidamento congiunto di  
progettazione ed esecuzione dei relativi lavori, anche sulla base di progetti di fattibilità tecnica ed economica ai 
sensi dell’art. 48, comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 
108;
- la Circolare n. 37 del 9 novembre 2022, con la quale il Ministero dell’economia e finanza ha chiesto di  
rimodulare i quadri economici degli interventi e di comunicare gli eventuali fabbisogni aggiuntivi dovuti al 
caro materiali, relativamente agli interventi per i quali sarebbero stati pubblicati i bandi di gara o formulate le  
richieste di offerta entro il 31/12/2022;
- il  Decreto del  Ragioniere generale dello Stato del 2 marzo 2023 n.  52 avente ad oggetto l’assegnazione 
definitiva del fondo opere indifferibili;

Premesso altresì:
- la Determinazione a contrarre n. 10209 del 22/12/2022, con la quale, ai sensi dell’art.  32, comma 2, del  
D.Lgs. 50/2016, è stato disposto di procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento congiunto  
della progettazione definitiva ed esecutiva,  revisione del piano di sicurezza e coordinamento,  fornitura del  
materiale rotabile, e lavori per la realizzazione della Linea Tramviaria 4.2 - Tratta Le Piagge-Campi Bisenzio 
(finanziato  dall’Unione  Europea  -  Next  Generation  EU  -  Trasporto  rapido  di  massa  -  Misura  M2C2  -  
Investimento 4.2 del  PNRR),  CIG 9524700F13, CUP H91J12000770005,  individuando quale procedura di 
scelta del contraente, la procedura ristretta di cui agli art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e art. 2, comma 2, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  10399  del  29/12/2022,  avente  ad  oggetto  l’approvazione  della 
documentazione di gara relativa alla fase di prequalifica della suddetta procedura;
- il bando di gara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 28/12/2022, (con il n. GU S: 
2022/S  250-730499),  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  152  del  30/12/2022,  nell’Albo 
Pretorio on-line del Comune, sul profilo di committente della stazione appaltante, sul Bollettino Ufficiale della  
Regione Toscana e,  per  estratto,  e,  per  estratto,  su quattro quotidiani,  due a  diffusione nazionale  e  due a  
diffusione locale;
- il bando di gara sopra citato che ha stabilito come termine ultimo per il ricevimento delle candidature le ore  
13:00 del giorno 25 gennaio 2023, entro il quale sono pervenute le domande di partecipazione di due candidati;
- che il seggio di gara ha esaminato, nelle sedute riservate tenutesi in data 7, 8, 14 e 20 febbraio 2023, la  
documentazione amministrativa presentata da ognuno dei due candidati, al fine di valutarne il possesso dei 
requisiti richiesti dal bando di gara;
- la nota protocollo (riservato) n. 71195 del 01.03.2023 trasmessa dal Servizio Amministrativo Opere e Lavori  
Pubblici  al  RUP,  avente ad oggetto l’ammissione dei  candidati  alla  fase  successiva di  presentazione delle 
offerte;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1973  del  15/03/2023,  avente  ad  oggetto  l’approvazione  della 
documentazione di gara predisposta dal Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per la pubblicazione 
della lettera di invito;
- la lettera di invito protocollo n. 88707 del 16/03/2023 con cui i candidati prequalificati sono stati invitati a 
presentare offerta, prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 23:59 del giorno  
11/04/2023;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici  n.  03022  del  
14/04/2023, qui integralmente richiamata, con la quale si è proceduto alla ammissione dei concorrenti;

Pag. 2 di 7 DD/2023/05448



-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4116  del  18.05.23  avente  ad  oggetto  la  nomina  della  commissione 
giudicatrice ex articolo 77 D.lgs. 50/2016 per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

Dato atto che la procedura in oggetto si è svolta in modalità telematica START istituita con DPGR 79/R/2009, 
ai sensi del comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006;

Preso atto dei verbali della suddetta gara, conservati agli atti e che si intendono formalmente approvati e fatti 
propri con il presente provvedimento, riguardanti l’apertura e valutazione della documentazione contenuta nei 
plichi telematici relativi alle offerte tecniche, la comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche in 
seduta pubblica e l’apertura e valutazione della documentazione contenuta nei plichi telematici relativi alle  
offerte economiche:
1. Verbale della seduta pubblica di apertura delle Offerte Tecniche svoltasi in data 25 maggio 2023;
2. Verbale della seduta riservata del 1 giugno 2023;
3. Verbale della seduta riservata del 7 giugno 2023,
4. Verbale della seduta riservata del 15 giugno 2023;
5. Verbale della seduta riservata del 19 giugno 2023;
6. Verbale della seduta pubblica di apertura delle Offerte Economiche svoltasi in data 22 giugno 2023;

Dato atto che dai  suddetti  verbali,  all’esito delle operazioni  di  valutazione dell’offerta tecnica,  i  punteggi 
tecnici complessivi conseguiti dai concorrenti risultano i seguenti:
1. RTI costituito con mandataria C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi , complessivi 
79,125 punti, punteggio riparametrato 80 punti come da Disciplinare di gara e Criteri di aggiudicazione;
2. RTI costituendo ETERIA Consorzio Stabile Società Consortile a Responsabilità Limitata (mandataria) 
complessivi  65,307 punti,  punteggio riparametrato  66,029 punti  come da Disciplinare  di  gara  e  Criteri  di 
aggiudicazione;

Dato  atto altresì  che,  come da  verbali  sopra  citati,  all’esito  delle  operazioni  di  valutazione  delle  offerte  
economiche, i punteggi economici conseguiti dai concorrenti risultano i seguenti:
1. RTI costituito con mandataria C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi: 14,704 punti, 
riferiti ad un ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara pari al 3,855%;
2.  RTI  costituendo  con  mandataria ETERIA Consorzio  Stabile  Società  Consortile  a  Responsabilità 
Limitata: 20 punti, riferiti ad un ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara pari al 5,583%;

Preso atto, pertanto, che i  punteggi complessivi conseguiti  dai concorrenti,  risultanti  dalla sommatoria dei  
punteggi attribuiti all’offerta tecnica con i punteggi attribuiti all’offerta economica, risultano essere i seguenti:
1. RTI costituito con mandataria C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi: 94,704 punti;
2.  RTI  costituendo  con  mandataria  ETERIA Consorzio  Stabile  Società  Consortile  a  Responsabilità 
Limitata: 86,029 punti;

Rilevato che l’offerta prima in graduatoria risulta essere quella del  RTI costituito con mandataria  C.M.B. 
Società  Cooperativa  Muratori  e  Braccianti  di  Carpi con  un  punteggio  totale  di  94,704 punti,  che  ha 
presentato un ribasso d’asta del 3,855%, per un importo di € 209.609.424,882 (comprensivi di € 809.982,51 per 
oneri di sicurezza afferenti l'impresa, € 34.703.234,79 per costi della manodopera e € 7.113.797,310 di costi di 
sicurezza);

Ritenuto pertanto di aggiudicare al RTI costituito con mandataria C.M.B. Società Cooperativa Muratori e 
Braccianti di Carpi , salvo l’esito positivo dei controlli in corso di verifica ai sensi degli artt. 80 ed 83 del  
D.Lgs. 50/2016, la progettazione definitiva ed esecutiva, revisione del piano di sicurezza e coordinamento, 
fornitura del materiale rotabile e lavori per la realizzazione della Linea Tramviaria 4.2 - Tratta Le Piagge -  

Pag. 3 di 7 DD/2023/05448



Campi Bisenzio con le seguenti opzioni:
A. progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori della Linea Tramviaria 4.1 - Tratta Leopolda – Le Piagge;
B. fornitura di materiale rotabile ulteriore e/o in aggiunta a quello posto a base di gara;
C. progettazione esecutiva ed esecuzione lavori della viabilità Pistoiese – Rosselli;
D. progettazione esecutiva ed esecuzione lavori del parcheggio scambiatore e relativa viabilità;
E. Progettazione esecutiva e lavori della Viabilità Le Piagge;
Le suddette opzioni saranno eseguite secondo le modalità indicate nel Disciplinare;

Dato atto:
- delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPCT 2018-  
2020), n. 2020/G/21 (PTPCT 2020-2022), n. 2021/G/91 (PTPCT 2021-2023), e da ultimo con deliberazione n. 
20/2022 (PTPCT 2022- 2024);
-  del  “Regolamento comunale  recante  il  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici” approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/G/00012 del 26/01/2021, pubblicato sulla rete civica del Comune di 
Firenze  e  reperibile  al  seguente  link  https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-
dipendentiComune-Firenze2021.pdf;
-  che la  stipula del  contratto  è condizionata  all’accettazione espressa  ed incondizionata dell’”Intesa per la 
prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  settore  degli  appalti  pubblici”, 
sottoscritta in data 10 ottobre 2019 tra il Comune di Firenze e la Prefettura Ufficio territoriale del Governo di  
Firenze  ed  approvata  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  347/2019,  accessibile  al  seguente  link 
https://www.comune.fi.it/system/files/2020- 
02/INTESAPERLAPREVENZIONEDEITENTATIVIDIINFILTRAZIONEDELLACRIMINALITAO 
RGANIZZATANEGLIAPPALTIPUBBLICI.pdf;

Dato atto che il RUP che sottoscrive il presente atto è l’Ing. Filippo Martinelli che dichiara :
- di non essere in situazione di conflitto di interessi ai  sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge  
241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del d.lgs 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di  
astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del  
titolo II, libro secondo del Codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;
- di obbligarsi, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso 
del procedimento, mediante separato atto successivo;
-di non avere a proprio carico motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento ai  
sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,

Dato atto che per mero errore materiale il CUP della Determinazione Dirigenziale n. 4116 del 18.05.2023  
è H91J12000770005 anziché H19J12000770005;

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  sul  riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 7 DD/2023/05448

https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendentiComune-Firenze2021.pdf
https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendentiComune-Firenze2021.pdf


Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati:

1. di approvare e far propri i Verbali di gara citati in parte narrativa ed i relativi allegati, che si conservano agli  
atti, ossia:
a. Verbale della seduta pubblica di apertura delle Offerte Tecniche svoltasi in data 25 maggio 2023;
b. Verbale della seduta riservata del 1 giugno 2023;
c. Verbale della seduta riservata del 7 giugno 2023,
d. Verbale della seduta riservata del 15 giugno 2023;
e. Verbale della seduta riservata del 19 giugno 2023;
f. Verbale della seduta pubblica di apertura delle Offerte Economiche svoltasi in data 22 giugno 2023;

2. di aggiudicare al RTI costituito con mandataria  C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di 
Carpi, salvo l’esito positivo dei controlli in corso di verifica  ai sensi degli artt. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016, la 
progettazione definitiva ed esecutiva, revisione del piano di sicurezza e coordinamento, fornitura del materiale 
rotabile e lavori per la realizzazione della Linea Tramviaria 4.2 - Tratta Le Piagge - Campi Bisenzio con le  
seguenti opzioni:
A. progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori della Linea Tramviaria 4.1 - Tratta Leopolda – Le Piagge;
B. fornitura di materiale rotabile ulteriore e/o in aggiunta a quello posto a base di gara;
C. progettazione esecutiva ed esecuzione lavori della viabilità Pistoiese – Rosselli;
D. progettazione esecutiva ed esecuzione lavori del parcheggio scambiatore e relativa viabilità;
E. Progettazione esecutiva e lavori della Viabilità Le Piagge;
Le suddette opzioni saranno eseguite secondo le modalità indicate nel Disciplinare;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati  e  aggiornati  sul  Profilo  del  Committente  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

4 di dare atto che per mero errore materiale il CUP della Determinazione Dirigenziale 4116 del 18.05.2023  
è H91J12000770005 anziché H19J12000770005;

5. di partecipare il presente provvedimento alla Direzione Gare, Appalti e partecipate - Servizio Amministrativo 
Opere e Lavori Pubblici;

6. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Filippo Martinelli.

Firenze, lì 28/06/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Martinelli

Pag. 5 di 7 DD/2023/05448



Pag. 6 di 7 DD/2023/05448



Data Esecutività: 28/06/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Martinelli il 28/06/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/05448


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/05448

